PORTARIA Nº. 267

DE 08 DE JANEIRO DE 2026.

“Dispõe sobre exonerações e nomeações de

servidores públicos municipais, e dá outras

providências.”

CONSIDERANDO o disposto nos Ofícios nº 590/2025 e 591/2025, ambos de 29

de dezembro de 2025, oriundos da Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças – Gerência de

Recursos Humanos;

CONSIDERANDO o disposto nos Ofícios nº 01/2026 e 02/2026, de 05 de janeiro

de 2026, da Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças – Gerência de Recursos Humanos;

O VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, PREFEITO EM

EXERCÍCIO, Senhor Sidney Soares Carvalho, no uso das atribuições legais,

DETERMINA:

Art. 1º - Ficam exonerados, dos cargos em comissão que ocupavam, os

seguintes servidores:

I – ANDRE LUIZ POLISZUK BEGGIATO, do cargo de Chefe de Seção,

lotado na Secretaria Municipal de Comunicação, com efeitos a partir de 29

de dezembro de 2025;

II – BRUNA SANTOS DE CAMARGO, do cargo de Chefe de Seção,

lotada na Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças, com efeitos a

partir de 10 de dezembro de 2025;

PUBLICADO

Extrema, 08 / 01 / 26

III – DOUGLAS WILLIAN TEODORO ALVES, do cargo de Assessor,

lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com efeitos a partir de 22 de

dezembro de 2025;

IV – LUIZ DEMETER JUNIOR, do cargo de Assessor de Gerência,

lotado na Secretaria Municipal de Administração e Gestão, com efeitos a

partir de 23 de dezembro de 2025;

V – SANDRA JOANA D’ARC SANTANA, do cargo de Assessor de

Divisão, lotada no Gabinete do Prefeito, com efeitos a partir de 08 de

dezembro de 2025.

Art. 2º - Fica exonerada, a pedido, do cargo efetivo que ocupava, a servidora

RAYANE DO NASCIMENTO DE ALAPENHA LINO, do cargo de Monitor, lotada na

Secretaria Municipal de Educação, com efeitos a partir de 05 de dezembro de 2025.

Art. 3º - Fica exonerada, da Função de Confiança, a servidora LIDIA

CANDIDA MATIAS MORAIS, da função de Coordenadora de Educação Inclusiva, lotada na

Secretaria Municipal de Educação, com efeitos a partir de 05 de janeiro de 2026.

Art. 4º - Ficam nomeados, para cargos em comissão, os seguintes

servidores:

I – MARIVALDO ALVES DA SILVA, CPF ***.320.61*-**, para o cargo

de Assessor de Secretaria, lotado na Secretaria Municipal de Indústria e

Comércio, com efeitos a partir de 05 de janeiro de 2026;

II – WILLIAM FERNANDES, CPF ***.241.95*-**, para o cargo de

Assessor, lotado na Controladoria Geral do Município, com efeitos a partir

de 05 de janeiro de 2026;

III – MAICON QUINTANILHA PEREIRA, CPF ***.715.02*-**, para

o cargo de Chefe de Seção, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento

e Finanças, com efeitos a partir de 06 de janeiro de 2026;

IV – ELVIS ROBERTO CAMANDUCCI, CPF ***.580.92*-**, para o

cargo de Coordenador, lotado no Ensino Fundamental II – Secretaria

Municipal de Educação, com efeitos a partir de 05 de janeiro de 2026;

V – LIDIA CANDIDA MATIAS MORAIS, CPF ***.279.33*-**, para o

cargo de Diretora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com efeitos

a partir de 06 de janeiro de 2026.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo

efeitos nas datas nela especificadas.

Sidney Soares Carvalho

- Vice- Prefeito Municipal -

- Prefeito em Exercício -

		2026-01-09T06:52:59-0300
	SIDNEY SOARES CARVALHO:78459010678